
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°197 del 08/09/2022 registro generale 

N.85 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. 

REVISIONE DELLE MODALITA' DI ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO E RELATIVO INCREMENTO DEI PREZZI A SEGUITO 

DEL RINNOVO DELL'ACCCORDO TRA I COMUNI DI SUSA E DI 

MOMPANTERO PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ART. 106, 

COMMA2, DEL DLGS 50/2016 E S. M. E I. 
 

 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°197 del 08/09/2022 

Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. REVISIONE DELLE 

MODALITA' DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E RELATIVO INCREMENTO DEI PREZZI A 

SEGUITO DEL RINNOVO DELL'ACCCORDO TRA I COMUNI DI SUSA E DI MOMPANTERO 

PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ART. 106, COMMA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate: 

- la determinazione del Servizio Area Segreteria e Servizi alle Persone n. 196 del 

13.09.2021, recante “AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA TRASPARE DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI STUDENTI DELLE SCUOLE 

PRIMARIE STATALI, PARITARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER GLI ANNI 

SCOLASTICI 2021/2022 E 2022/2023, ALLA DITTA BELLANDO TOURS S.R.L. - 

CIG: 8882392DBF” con la quale si è provveduto all’affidamento del servizio di 

trasporto per gli studenti delle scuole primarie statali, paritaria e secondaria di 

primo grado per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 alla ditta Bellando 

Tours s.r.l.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 dell’11.01.2022, recante 

“APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 15 DELLA L. 241/1990, TRA I 

COMUNI DI SUSA E DI MOMPANTERO PER L'ACCESSO AL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO DA PARTE DI ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI 

MOMPANTERO” per garantire l’accesso al servizio di trasporto scolastico da parte 

degli alunni residenti nel Comune di Mompantero per il periodo gennaio/giugno 

2022 per la sola tratta del ritorno; 

- la determinazione del Servizio Area Segreteria e Servizi alle Persone n. 5 del 

14.01.2022, recante “APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI REVISIONE DELLE MODALITA’ DI ESECUZIONE 

DEL CONTRATTO E RELATIVO INCREMENTO DEI PREZZI A SEGUITO ACCORDO 

TRA I COMUNI DI SUSA E DI MOMPANTERO, ART.106, COMMA 2 DEL DLGS N. 

50/2016 e s. m. e i.” e l’allegato verbale di revisione delle modalità del contratto, 

sottoscritto dal Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone e dal 

legale rappresentante della ditta BELLANDO TOURS SRL;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 06.09.2022, recante “RINNOVO 

ACCORDO EX ART. 15 DELLA L. 241/1990, TRA I COMUNI DI SUSA E DI MOMPANTERO 

PER L'ACCESSO AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DA PARTE DI ALUNNI 

RESIDENTI NEL COMUNE DI MOMPANTERO PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023” con la 

quale è stato rinnovato l’accordo tra i Comuni di Susa e di Mompantero; 

 

Dato atto che con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 80/2022 si 

demandava al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone la definizione di 

tutti i successivi atti, compresa la modifica del contratto vigente con l’appaltatore ai sensi 

dell’art. 106 D. Lgs. 50/2016; 

 

Richiamata la nostra prot. n. 9009 del 25.08.2022 alla ditta BELLANDO TOURS SRL; 

 

Dato atto che il Comune di Mompantero si impegna a riconoscere al Comune di Susa la 

somma di € 8.000,00, a titolo di rimborso forfettario destinato a coprire il maggior costo 

del servizio e una parte dei costi generali del servizio contribuendo a migliorarne la 

percentuale di copertura; 

 

Visto il comma 2, dell’art. 106 rubricato “Modifica di contratti durante il periodo di 

efficacia” del D. Lgs. 50/2016, che recita testualmente: 

I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, 

senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore 

della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a)  le soglie fissate all'articolo 35; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b)  il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e 

forniture sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore 

iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. 

Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o 

dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla 

base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità 

di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che 

pregiudicano in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, 

essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma 

restando la responsabilità dei progettisti esterni. 

 

Atteso che l’appaltatore aveva quantificato la maggior spesa del servizio aggiuntivo in € 

23,00 + IVA al 10% per un importo totale di € 25,30 al giorno, così come previsto nel 

verbale di revisione delle modalità di esecuzione del contratto e relativo incremento dei 

prezzi, sottoscritto in data 14.01.2022 dal Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle 

Persone e dalla ditta BELLANDO TOURS SRL; 

 

Verificato che il servizio aggiuntivo di trasporto degli alunni residenti nel Comune di 

Mompantero per la sola tratta del ritorno, per il periodo settembre 2022/giugno 2023, 

comporta una spesa aggiuntiva stimata di € 3.841,00 + IVA al 10%, per un importo 

totale di € 4.225,10 (per n. 167 giorni previsti: 67 giorni per il periodo 

settembre/dicembre 2022 e 100 giorni per il periodo gennaio/giugno 2023); 

 

Accertato che permangono entrambe le condizioni previste dall’art. 106 del D.Lgs. 

50/2016 in quanto il valore della modifica del contratto è contenuta nelle soglie di cui 

all’art. 35 ed è al di sotto del 10% del valore iniziale del contratto, tenendo conto anche 

della prima modifica relativa all’anno scolastico 2021/2022 oggetto del verbale 

sottoscritto in data 14.01.2022 (€ 6.026,00 valore della modifica del contratto per gli 

anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 > al 10% del valore iniziale del contratto pari ad 

€ 73.849,60); 

 

Dato atto che si rispetta altresì la soglia per l’affidamento diretto di cui all’art. 1 del D.L. 

16/07/2020, n. 76, convertito nella legge 11.09.2020 n. 120, successivamente 

modificato con D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito nella Legge n. 108 del 29.07.2021 e 

s.m. i.; 

 

Richiamato il Regolamento del Comune di Susa per l’accesso ai servizi scolastici 

approvato con deliberazione del C.C. n. 28 del 10.08.2021; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Ritenuto che la presente determinazione rientra tra le competenze del Responsabile 

del Servizio ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. 267/2000;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di dare atto che: 

 

 in seguito al rinnovo dell’accordo ex art. 15 della l. 241/1990, tra i Comuni di 

Susa e di Mompantero per l'accesso al servizio di trasporto scolastico da parte 

di alunni residenti nel comune di Mompantero per l'anno scolastico 

2022/2023, il servizio verrà svolto dalla ditta BELLANDO TOURS SRL, secondo 

le modalità previste dal vigente capitolato speciale di appalto sottoscritto e 

allegato alla determinazione di affidamento n. 196 del 13.09.2021 e secondo 

le modalità operative di cui al verbale sottoscritto in data 14.01.2022. 

 permanendo le condizioni di cui all’art. 106, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 

come sopra specificate, viene confermato, per il servizio aggiuntivo, 

l’incremento dell’attuale prezzo giornaliero di € 209,80 + IVA di legge, di € 

23,00 + IVA al 10% = € 25,30, per un importo totale di € 4.225,10 (stimati 

giorni 167), per il periodo settembre 2022/giugno 2023, incremento già 

riconosciuto con proprio atto n. 5 del 14.01.2022. 

 

3. Di imputare la spesa preventivata per il periodo settembre 2022/giugno 2023, in € 

4.225,10 sul Bilancio 2022/2024, come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif. Bilancio 

€ 1.695,10 04 06 1 103 1900/4/1 2022 

€ 2.530,00 04 06 1 103 1900/4/1 2023 

 

4. Di accertare, sul Bilancio 2022/2024 la somma di € 8.000,00, sulla Risorsa 

2120/2/1, esigibilità anno 2023. 

 

5. Di dare atto che: 

 per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è 

stato rilasciato originariamente il CIG n. 8882392DBF, CODICE UNICO IPA: 

H42A16; 

 alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica e DURC regolare secondo le modalità espresse nel capitolato speciale 

di appalto; 

 a il presente atto verrà pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla 

sua pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - CONTRATTI PUBBLICI: a fini 

informativi ex art. 37 D. Lgs. n.33/2013. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


